PRÆSTANTISSIMO ATQVE DIGNISSIMO VIRO D. THEODORYCHO SOBEL MOGÜTINÆ ECCLÆSIA CANONICO, IPSIUSQ; ILLUSTRÍSSIMI ARCHIPIPSULIS IN SPIRITUALIBUS VÍCARIO.

Hermannus Nuenar Comes Canonicus Coloniæ.
S.P.D.

Ncredibilis apud me tuaræ virtutis aestimatio vir dignissime, tuaq; in omnes & probos & doctos viros præclara studia, meam quotidie tenuem sollicitamus, & pene vi quadam reluctantem impellunt, ut candi dissimilis illis tuis auribus, vñ in eptū aliquid aggariat. Ego yō quum in literis nullam versuram fecerim, nullamq; pentus frugem ex diurno meo studio reposuerim, nihil equidem meis ex penuarijs depromere possum, quod vel tibi, vel alteri cuiquam nares saltē teneriores delicatores habent, ad palatū facere magnopere queat, nisi mutuo forte acceptum, atq; vicissim redditum. Quod quidem functionis munus nobis inter amicos obtingere frequenter, ac etiam vsu solet venire. Hinc est quod non adeo multos ante dies q; hinc proficisceretur Martinus Groningus Bremensis (q; cum mihi arctissima quædam necessitudo, & vetus amicitia intercedit) libellū cuiusdam Georgij Benigni Nazareni archiepiscopi, quas pignus aliquod amoris erga me sui penes nos reliquerit. Quem & tanta cum gratulatione, tantaq; alacritate suscepi, vt vel ex hoc debere nos plurimum illius & humanitati, & munificentiae libere profiteamur. Sed officij esse ratus, siquid accesserit pbæ eruditioñis, cū amicis q; ipsiis communicare, vulgatum illud repetens φίλων πάτερα Konā esse debere. Constitui potius in eam partē

peccare, quæ est φίλαγμα τοῦ τρόπου, φιλομίτιæ
decreta aliqua ex parte transgredi prævaricariq;. Accipe
itaq; lucunda & hilari fronte, Capnionis tui, immo mei
defensiōem, nō quidem Tullianum μετέχον & καὶ κόμιστρο
redolens, quippe quod nec res ipsa exigere videtur, no-
sti vetus illud & tristū, μετὰ τὴν βαρβάρων βαρβαρώσα χρῆ
& quidem hominē vel eruditum. Est tamen, ut non oī-
no elegans, ita neq; ob sermonis incunam reñciendus,
impendio enim conatus fuisse vir ille bonus videtur, vt
quātum fieri potuisset, mīnūm accurate dīlleret, neue
cī partī vspīā defuisse videretur, quæ fuit ab aduersarijs
desumpta, hinc & ipse per syllogismos totius negotijs ca-
pita perstringit. Ad hunc nempe īdagationis modum
velut ad lydium lapidem, hoc temporis theologi res oīs
humanas pensant, ibiq; sīstū tanquam ad sacram Do-
donam, aut Pythia quæpiam responsa. Iam ψ o illud sibi
peculiare habet innocētia, vt quibus impetatur iaculis,
ipsum reuerberet iaculatorem (& quod vulgo dicitur)
Clauum clavo retrudat. Quæ dum maxime deserta, dū
omni spe solatiōq; destituta iudicatur, Tum primum ex
hostib; emergit, & suum pristinum splendorem ven-
dicat, vincit utiq; & succumbere nesciēs. At quid mir?
Habet enim vindicem summū Deum ἡς πάντα ἵψα καὶ
πάντα κιθαρᾶ vt diuus Gregorius Nazianzenus ceci-
nit, & itidē Sophocles in electra ἡς μέγας ἦν δύρων ζεύς
ἢ ὑφεῖ πάντα νεῦ κρατῶν. Quod in huius nostri calu-
mnialiquido euenisse reñ euentus ipse testis est. Nam
dum illius de capite, de fama, de fortunis, bellū iam atrox
& crudele incalesceret, conantib; aduersarijs nō occul-
te (& vt dicitur) per cuniculos, sed totis virib; & con-
seruo Marte innocentiam fortissimi viri expugnare. Ec-
ce δύρων ancile decidit, & illud Apollinis e cœlo
oraculū descendit γῆσθι σὲ ἀντὸν. Quem si mortalium i-
numera turba mente non segni reponerent, sicut friuo-
la alia complura, nunquam profecto i illud Stoycon p;
A ij

radoxon incidenterent πάντας τόνε μωρός μάνιος κρίνω. Hī
præsertim q̄ sacræ philosophiæ titulo belle sibi applau-
dentes συμφιλοδοξοι, scientes tamen solum philolo-
phum sapientē esse oportere, cum sint ipsi sāpe paphla-
gonibus stolidiores. Noluit certe magnus ille altitonās
summi regnator olympi, noluit inqua bonas artes præ-
claras studia, tantam facere æstimationis suæ iacturam.
Neq; passus tot voluere casus insignem pietate virum.
Mirabile dictu, Tres subito heroas cœlo demisit ab al-
to. Qui senē nrm Entellū, & laboris istius iam ppemo-
dum pertasum, sua tuerent dexteritate virtuteq; prote-
gerent. Hos itaq; fortissimos inter duelliones velut in-
ter argonautas Hercules, Hic noster archiepiscopus Na-
zoreus resplendet. Qui quāuis ob reuerendam suam ca-
nitatem iter emeritos rudeq; donatos milites censerit pos-
tuisset. Pro vñitate tamen digladiaturus, prior ipse in ha-
renam progreditur. Et ne quis inter gregarios illum re-
ponere præsumat, multa præclare gesta facinora cōmo-
nefaciunt. Quæ quia totum per orbem iam sparsa habē-
tur, me vel ineptissimo precone non indigent. Ad sum-
mā tamen laudis quæ meo quidem iudicio amplissima ē,
illud conferre plurimū existimo, quod huic viro Max.
Leoni in philosophia præceptorem gerere cōtigerit, non
absq; dextro augurio, vt is philosophus, qui totius orbis
caput, scientiaræ ac ipsius philosophiæ (vt ita dicam) la-
cte ωδησ θεος & αναδεικνετος βγῶμαζ sustinuerit alue-
ritq; idem & ipsam philosophiam eiusq; primarium an-
tesignanū, ex hostium insultu fœlicissime eriperet. Post
hunc ex ordine Petrus Galatinus consequitur ιωντροθ
δικτυε vir vtracq; in lingua doctissimus. Sed ne eis quidē
contentus. nempe qui vt ad literariam istam palæstram
expeditior incederet, sub Hebræo præceptore eas lité-
ras, de quibus altercatur tanta fœlicitate addidicit, vt cū
doctissimo quovis nō sine laude certare possit. Scripsit
enim dialogum. xvi. libros complectentem, in quo totū

us Thalmudici negotij controversiam copiose docteq
absoluit. Hebraica frequenter, saepe & Chaldaica altere
(his enim linguis Thalmud ipsum constat) Quibus p
teruiam ludorum quasi proprijs confosam telis, eneruac
prorsus & conuincit, prudentior fortasse illis criticis, q
rem sibi prorsus ignotam collatis vndicq calculis pro ro
stris publice condemnarunt. Nam si M. Ciceroni i aca
demicis quæstionibus credendum est, afferenti nihil esse
tam futile, q̄ quicq̄ approbare non cognitum, Magis p
fecto, nō dico futile, sed temerariū esse iudico, reprehen
dere quod ipse nescias, damnare quod ignores. Age x̄ o
ad institutum veniamus. In hac itaq̄ ἡνὶ ἵξωικῷ ἀνθρώπ
ον μαχίᾳ Perithoi vicem Garganus Senensis obtinet,
vir tanta ingenij dexteritate praeditus, ut illi Romæ phi
losophos herbam dare n̄il pudeat. Theologus proinde
ut nō vulgaris ita longe clarissimus. Hic quum alias sa
pe Capnizoili Sthenthorios clamores mira sua sagaci
tate retudisset, tandem etiam ad scribendam defensio
nem animū applicuit, i qua per dialecticos elenchos, ut
aduersario satisfacere velle videretur, oia illius sophisma
ta retorquet, atq̄ diluit, multa subinde ex sacræ philoso
phiæ adytis conferens, quibus apertam calumniam in
nocentis viri tueatur. His tribus tam magnifice instru
ctis heroibus atq̄ in præsidio collocatis. Quis non sibi
de pulcherrimo triumpho fausta fœliciaq̄ polliceri aude
at. obſidente vel tanta Zoilorum barbarie, q̄ntam neq; in
Marathone Darius, neq; ad Thermopylas Xerxes re
gum olim potentissimi habuisse dicuntur. Nam vt non
minus scite q̄ grauiter apud Plutarchum in Laconicis
apophthegmatis, Leonidas Anaxandri cuiusā respon
dit dicenti contra multitudinem sibi pugnandum esse
εἰ μὲν δέ μιν οὐκ οὐκέ πλέον. οὐδὲ δέ οὐ πᾶσα γένεσις αρχή. εἰ δέ
τάς αρχαῖς. καὶ οὐτος οὐδεὶς μηδέτος ικανός. id est, siquidē mul
titudine me putatis, neq; ipsa tota Græcia sufficit, sin ve
ro virtutibus, & hīc numerus satis est, Et apud eundem